Решение

 в окончательной форме принято 27 июня 2025 года

Дело № 

№

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Дзержинск 27 июня 2025 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Буциной И.Б.

при помощнике ФИО1

с участием представителя административного истца Центрального банка РФ в лице Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ ФИО2, представителя ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 - ФИО11 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению Центрального банка РФ в лице Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ к кредитному потребительскому кооперативу «Финансовый партнер», ФИО12, ФИО4, ФИО5, ФИО13, ФИО7, ФИО10, ФИО14, ФИО6, ФИО15, ФИО8, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО19 о ликвидации организации,

У С Т А Н О В И Л:

Центральный банк РФ в лице Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ обратился в суд с административным иском к кредитному потребительскому кооперативу «Финансовый партнер», ФИО12, ФИО4, ФИО5, ФИО13, ФИО7, ФИО10, ФИО14, ФИО6, ФИО15, ФИО8, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО9, ФИО19, мотивировав свои требования тем, что согласно данным Единого государственного реестра юридических лиц Кредитный потребительский кооператив «Финансовый партнер» (далее - КПК «Финансовый партнер», Кооператив) (ИНН №) был зарегистрирован Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 15 по Нижегородской области ДД.ММ.ГГГГ. На дату направления административного иска административным ответчикам и заинтересованным лицам Кооператив является действующим юридическим лицом. В соответствии с данными Реестра по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в Реестре числятся следующие саморегулируемые организации в сфере финансового рынка, объединяющие кредитные потребительские кооперативы: Ассоциация «Саморегулируемая организация кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные Финансы» (ИНН №), Ассоциация «Национальное объединение кредитных кооперативов» (ИНН №). В соответствии с данными, полученными от СРО «Кооперативные финансы» (письмо от ДД.ММ.ГГГГ №), Ассоциация «НОКК» (письмо от ДД.ММ.ГГГГ №) КПК «Финансовый партнер» не является их членом. Согласно данным Государственного реестра кредитных потребительских кооперативов Кооператив ДД.ММ.ГГГГ исключен из членов СРО «Кооперативные финансы». Нарушение кредитным кооперативом требовании об обязательном членстве в саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы, которое установлено Федеральным законом N 223-ФЗ, является основанием для предъявления Банком России в суд заявления с требованием о его ликвидации (пункт 8 части 2 статьи 5, подпункт «г» пункта 9 части 3 статьи 5 Федерального закона №190-ФЗ). По состоянию на дату направления административного иска административным ответчикам и заинтересованным лицам КПК «Финансовый партнер» не находится в стадии добровольной ликвидации, а также в одной из процедур банкротства. В соответствии с пунктом 5 статьи 61 ГК РФ решением суда о ликвидации юридического лица на его учредителей (участников) или на орган, уполномоченный на ликвидацию юридического лица его учредительным документом, могут быть возложены обязанности по осуществлению ликвидации юридического лица. Согласно ЕГРЮЛ председателем правления КПК «Финансовый партнер» является ФИО19 (ИНН №). Председатель правления кредитного кооператива избирается общим собранием членов кредитного кооператива (пайщиков) из числа членов кредитного кооператива (пайщиков) (часть 2 статьи 21 Федерального закона №190-ФЗ). Следовательно, на ФИО20, как на члена (участника) Кооператива, судом в соответствии с пунктом 5 статьи 61 ГК РФ могут быть возложены обязанности по его ликвидации. В соответствии с протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания учредителей Кооператива, его учредителями являются: ФИО12, ФИО4, ФИО5, ФИО13, ФИО7, ФИО10, ФИО14, ФИО6, ФИО15, ФИО8, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО9. Согласно пунктам 25.1.1, 25.1.2 Устава КПК «Финансовый партнер» ликвидация Кооператива осуществляется по решению общего собрания членов (пайщиков) Кооператива либо по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. На основании пункта 3 статьи 62 ГК РФ учредители (участники) юридического или орган, принявшие решение о ликвидации юридического лица, назначают ликвидационную комиссию (ликвидатора) и устанавливают порядок и сроки ликвидации в соответствии с законом. Решение суда о ликвидации кооператива фактически заменяет собой только первоначальное решение учредителей о ликвидации юридического лица (при добровольной ликвидации), при этом без возложения судом на кого-либо из указанных в законе лиц обязанностей по ликвидации юридического лица такое решение будет являться неисполнимым. 

Просит суд ликвидировать Кредитный потребительский кооператив «Финансовый партнер» (ОГРН №), возложить на председателя правления и учредителей Кредитного потребительского кооператива «Финансовый партнер»: ФИО19, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, место жительства: 

<

адрес>, ФИО12, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО4, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО5, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО13, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО7, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО10, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО14, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО6, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО15, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО8, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,место жительства: 

<

адрес>, ФИО3, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО16, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО17, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО18, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО9, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес> обязанность в шестимесячный срок с момента вступления в законную силу решения суда произвести все необходимые действия, связанные с ликвидацией КПК «Финансовый партнер», предусмотренные ст.62-64 ГК РФ: назначить ликвидационную комиссию (ликвидатора) и установить порядок и сроки ликвидации в соответствии с законом; опубликовать в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о государственной регистрации юридического лица, сообщение о его ликвидации и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами, который не может быть менее двух месяцев с момента опубликования сообщения о ликвидации; принять меры по выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также уведомить в письменной форме кредиторов о ликвидации КПК «Финансовый партнер»; после окончания срока предъявления требований кредиторами составить и утвердить промежуточный ликвидационный баланс со сведениями о составе имущества ликвидируемого КПК «Финансовый партнер», перечне требований, предъявленных кредиторами, результатах их рассмотрения, а также о перечне требований, удовлетворенных вступившим в законную силу решением суда, независимо от того, были ли такие требования приняты ликвидационной комиссией; выплатить денежные суммы кредиторам КПК «Финансовый партнер» в поря, очередности, установленной статьей 64 ГК РФ, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом, начиная со дня его утверждения; после завершения расчетов с кредиторами составить и утвердить ликвидационный баланс; представить в уполномоченный государственный орган, осуществляв» государственную регистрацию юридических лиц, документы, необходимые для внесен ЕГРЮЛ сведений о прекращении КПК «Финансовый партнер».

В ходе рассмотрения административного дела к участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены: Управление Росреестра по Нижегородской области, МИФНС России № 18 по Нижегородской области, МИФНС России № 15 по Нижегородской области, МИФНС России № 2 по Нижегородской области, УФНС России по Нижегородской области, Филиал ППК «Роскадастр» по Нижегородской области.

Представитель административного истца Центрального банка РФ в лице Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ по доверенности ФИО2 в судебном заседании административное исковое заявление поддержала в полном объеме, указав, что настаивает на возложении мер по ликвидации КПК «Финансовый партнер» на его учредителей несмотря на имеющееся в материалах дела решение председателя правления от ДД.ММ.ГГГГ поскольку имеющиеся в нем противоречия не устранены, вызывают сомнения в его правильности, не позволяют достоверно установить факт принятия полномочным органом Кооператива решения о прекращении административными ответчиками членства в Кооперативе.

Представитель ответчиков ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 - ФИО11 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласился, указал, что решение председателя правления от ДД.ММ.ГГГГ является надлежащим доказательством подтверждающим факт исключения учредителей из членов кооператива КПК «Финансовый партнер». КПК «Финансовый партнер».

Административные ответчики КПК «Финансовый партнер», ФИО19, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 заинтересованные лица Управление Росреестра по Нижегородской области, МИФНС России № 18 по Нижегородской области, МИФНС России № 15 по Нижегородской области, МИФНС России № 2 по Нижегородской области, УФНС России по Нижегородской области, Филиал ППК «Роскадастр» по Нижегородской области в судебное заседание не явились, о дне, месте и времени извещены надлежащим образом, явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили. 

Учитывая требования ст. 150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, положения ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующие равенство всех перед судом, в соответствии с которыми неявка лица в суд есть его волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела. При этом суд учитывает, что извещения о дате и времени рассмотрения дела направлены всем участвующим по делу лицам. Кроме того, участвующие по делу лица извещены публично путем заблаговременного размещения в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» информации о времени и месте рассмотрения административного дела на интернет-сайте Дзержинского городского суда Нижегородской области. 

Суд, принимая во внимание, что лица, участвующие в деле, извещены заблаговременно и надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, об отложении судебного разбирательства не просили, доказательств уважительности причин неявки не представили, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав представителя административного истца, изучив материалы дела, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, установив юридически значимые обстоятельства по делу, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 76.1 Федерального закона от 10.07.2002 №86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» Банк России является органом, осуществляющим регулирование, контроль и надзор в сфере финансовых рынков за некредитными финансовыми организациями и (или) сфере их деятельности в соответствии с федеральными законами. 

На основании подпункта 2 пункта 3 статьи 61 ГК РФ юридическое лицо ликвидируется по решению суда, в том числе по иску государственного органа или органа местного самоуправления, которым право на предъявление требования о ликвидации юридического лица предоставлено законом, в случае осуществления юридическим лицом деятельности без надлежащего разрешения (лицензии) либо при отсутствии обязательного членства в саморегулируемой организации или необходимого в силу закона свидетельства о допуске к определенному виду работ, выданного саморегулируемой организацией. 

В силу пп. 2 п. 3 ст. 61 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо ликвидируется по иску государственного органа или органа местного самоуправления, которым право на предъявление требования о ликвидации юридического лица предоставлено законом, в случае осуществления юридическим лицом деятельности без надлежащего разрешения (лицензии) либо при отсутствии обязательного членства в саморегулируемой организации или необходимого в силу закона свидетельства о допуске к определенному виду работ, выданного саморегулируемой организацией.

В соответствии с пп. "г" п. 9 ч. 3 ст. 5 Закона о кредитной кооперации в отношении кредитных кооперативов Банк России вправе обращаться в суд с заявлением о ликвидации кредитного кооператива в случаях нарушения установленного Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 223-ФЗ "О саморегулируемых организациях в сфере финансового рынка" требования об обязательном членстве в саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы.

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 223-ФЗ "О саморегулируемых организациях в сфере финансового рынка" членство финансовой организации в саморегулируемой организации, вид которой соответствует виду деятельности, осуществляемому такой финансовой организацией, является обязательным в случае наличия саморегулируемой организации соответствующего вида.

Наличие саморегулируемых организаций (приобретение соответствующего статуса), объединяющих юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность кредитных потребительских кооперативов, предусмотрено подп. 13 ч. 1 ст. 3 названного закона.

Пунктом 2 ч. 1 ст. 35 Закона о кредитной кооперации кредитным кооперативам, за исключением кредитных кооперативов второго уровня, предписано вступить в саморегулируемую организацию в сфере финансового рынка, объединяющую кредитные кооперативы, в течение девяноста дней, следующих за днем прекращения своего членства в саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы.

Как следует из материалов дела и установлено судом, согласно данным Единого государственного реестра юридических лиц Кредитный потребительский кооператив «Финансовый партнер» (далее - КПК «Финансовый партнер», Кооператив) (ИНН № был зарегистрирован Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 15 по Нижегородской области ДД.ММ.ГГГГ. На дату направления административного иска административным ответчикам и заинтересованным лицам Кооператив является действующим юридическим лицом.

Согласно ЕГРЮЛ председателем правления КПК «Финансовый партнер» является ФИО19 (ИНН №). Председатель правления кредитного кооператива избирается общим собранием членов кредитного кооператива (пайщиков) из числа членов кредитного кооператива (пайщиков) (часть 2 статьи 21 Федерального закона №190-ФЗ).

В соответствии с протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания учредителей Кооператива, его учредителями являются: ФИО12, ФИО4, ФИО5, ФИО13, ФИО7, ФИО10, ФИО14, ФИО6, ФИО15, ФИО8, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО9.

Частью 1 статьи 35 Федерального закона от 18.07.2009 № 190-ФЗ "О кредитной кооперации" предусмотрено, что кредитные потребительские кооперативы (далее - кредитные кооперативы), за исключением кредитных кооперативов второго уровня (членами которых являются исключительно кредитные кооперативы), вступают в саморегулируемую организацию в сфере финансового рынка, объединяющую кредитные кооперативы, в порядке, предусмотренном Федеральным законом N 223-ФЗ и принятыми в соответствии с ним нормативными актами Банка России, в течение девяноста дней, следующих за днем наступления одного из следующих событий:

1) получение некоммерческой организацией статуса саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы, при отсутствии до указанного дня саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы (для кредитных кооперативов, созданных на день получения некоммерческой организацией статуса саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы);

2) прекращение своего членства в саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы (при наличии саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы);

3) создание кредитного кооператива (при наличии саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы).

В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона №223-Ф3, пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального закона № 190-ФЗ ведение Единого реестра саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка, Государственного реестра кредитных кооперативов осуществляется Банком России. Сведения, содержащиеся в Реестре, а также в Государственном реестре кредитных кооперативов, размещаются на официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с данными Реестра по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в Реестре числятся следующие саморегулируемые организации в сфере финансового рынка, объединяющие кредитные потребительские кооперативы: Ассоциация «Саморегулируемая организация кредитных потребительских кооперативов «Кооперативные Финансы» (ИНН №) (далее - СРО «Кооперативные финансы»), Ассоциация «Национальное объединение кредитных кооперативов» (ИНН № (далее - Ассоциация «НОКК»).

В соответствии с данными, полученными от СРО «Кооперативные финансы» (письмо от ДД.ММ.ГГГГ №), Ассоциация «НОКК» (письмо от ДД.ММ.ГГГГ №) КПК «Финансовый партнер» не является их членом.

Согласно данным Государственного реестра кредитных потребительских кооперативов Кооператив ДД.ММ.ГГГГ исключен из членов СРО «Кооперативные финансы».

Нарушение кредитным кооперативом требовании об обязательном членстве в саморегулируемой организации в сфере финансового рынка, объединяющей кредитные кооперативы, которое установлено Федеральным законом N 223-ФЗ, является основанием для предъявления Банком России в суд заявления с требованием о его ликвидации (пункт 8 части 2 статьи 5, подпункт «г» пункта 9 части 3 статьи 5 Федерального закона №190-ФЗ).

По состоянию на дату подачи административного иска Кооператив не находится в стадии добровольной ликвидации, а также в одной из процедур банкротства. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 61 ГК РФ решением суда о ликвидации юридического лица на его учредителей (участников) или на орган, уполномоченный на ликвидацию юридического лица его учредительным документом, могут быть возложены обязанности по осуществлению ликвидации юридического лица. На основании пункта 3 статьи 62 ГК РФ учредители (участники) юридического лица или орган, принявшие решение о ликвидации юридического лица, назначают ликвидационную комиссию (ликвидатора) и устанавливают порядок и сроки ликвидации в соответствии с законом. Решение суда о ликвидации кооператива фактически заменяет собой только первоначальное решение учредителей о ликвидации юридического лица (при добровольной ликвидации), при этом без возложения судом на кого- либо из указанных в законе лиц обязанностей по ликвидации юридического лица, такое решение будет являться неисполнимым. В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона №190-ФЗ кредитный кооператив является некоммерческой организацией. 

При таких обстоятельствах, что КПК «Финансовый партнер» не исполнена обязанность по вступлению в саморегулируемую организацию в срок, установленный п. 2 ч. 1 ст. 35 Закона о кредитной кооперации, что является основанием для его ликвидации.

На основании изложенного, исковые требования Центрального банка РФ в лице Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ подлежат удовлетворению.

Рассматривая довод ответчиков об исключении из членов кооператива КПК «Финансовый партнер» на основании решения председателя правления от 12.11.21г., суд приходит к следующему.

В силу п. 5 ст. 61 Гражданского кодекса Российской Федерации решением суда о ликвидации юридического лица на его учредителей (участников) или на орган, уполномоченный на ликвидацию юридического лица его учредительным документом, могут быть возложены обязанности по осуществлению ликвидации юридического лица.

На основании ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 18.07.2009 N 190-ФЗ "О кредитной кооперации" заявление о выходе из кредитного кооператива подается в письменной форме в определенный уставом кредитного кооператива орган кредитного кооператива, уполномоченный принимать решения о выходе члена кредитного кооператива (пайщика) из кредитного кооператива. Порядок выхода из кредитного кооператива определяется уставом и внутренними нормативными документами кредитного кооператива. Выход из кредитного кооператива оформляется путем внесения соответствующей записи в реестр членов кредитного кооператива (пайщиков). Днем выхода члена кредитного кооператива (пайщика) из кредитного кооператива является день принятия решения о выходе члена кредитного кооператива (пайщика) из кредитного кооператива.

В соответствии с п. 4.2.1, 4.2.2 Устава Кооператива, членство в Кооперативе прекращается в случае исключения пайщика. Заявление пайщика о добровольном выходе из Кооператива рассматривается Советом Кооператива в течение 30 дней. Пайщик считается выбывшим из Кооператива с момента вынесения решения Советом Кооператива и возврата ему паевого взноса.

Однако для подтверждения лицами, вышедшими из состава учредителей (участников) кредитного потребительского кооператива, отсутствия корпоративной связи с юридическим лицом в соответствии с п. 2.2 ст. 17 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" необходимо внести изменения в ЕГРЮЛ об участниках (учредителя) некоммерческой организации, которое должно быть реализовано путем обращения с соответствующим заявлением в регистрирующий орган, чего не имело места в рассматриваемой ситуации, доказательств тому в материалах дела не имеется.

Представленное суду Решение председателя правления от ДД.ММ.ГГГГ. об исключении из членов кооператива не является достаточным основанием для освобождения перечисленных административных ответчиков от обязанностей по ликвидации кооператива, так как каких-либо иных доказательств, с бесспорностью свидетельствующих о том, что они разорвали с ним корпоративную связь, не имелось и в суд представлено не было, имеющиеся в Решении правления от ДД.ММ.ГГГГ противоречия, указания на иного председателя правления не устранены, оригиналы заявлений о выходе из Кооператива суду не представлены, сведений о выплате паевых взносов не имеется.

На основании вышеизложенного, суд находит административные исковые требования Центрального банка РФ в лице Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 262 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Административные исковые требования Центрального банка РФ в лице Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ удовлетворить. 

Ликвидировать Кредитный потребительский кооператив «Финансовый партнер» (ОГРН №) место нахождения: 

<

адрес>

Возложить на председателя правления и учредителей Кредитного потребительского кооператива «Финансовый партнер»: ФИО19, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес>, место жительства: 

<

адрес>, ФИО12, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО4, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО5, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО13, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО7, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес> ФИО10, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО14, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО6, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО15, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО8, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,место жительства: 

<

адрес>, ФИО3, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО16, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО17, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО18, ИНН №, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>, ФИО9, ИНН № ДД.ММ.ГГГГ г.р., место жительства: 

<

адрес>

обязанность в шестимесячный срок с момента вступления в законную силу решения суда произвести все необходимые действия, связанные с ликвидацией КПК «Финансовый партнер», предусмотренные ст.62-64 ГК РФ: 

- назначить ликвидационную комиссию (ликвидатора) и установить порядок и сроки ликвидации в соответствии с законом; 

- опубликовать в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о государственной регистрации юридического лица, сообщение о его ликвидации и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами, который не может быть менее двух месяцев с момента опубликования сообщения о ликвидации; 

- принять меры по выявлению кредиторов и получению дебиторской задолженности, а также уведомить в письменной форме кредиторов о ликвидации КПК «Финансовый партнер»; 

- после окончания срока предъявления требований кредиторами составить и утвердить промежуточный ликвидационный баланс со сведениями о составе имущества ликвидируемого КПК «Финансовый партнер», перечне требований, предъявленных кредиторами, результатах их рассмотрения, а также о перечне требований, удовлетворенных вступившим в законную силу решением суда, независимо от того, были ли такие требования приняты ликвидационной комиссией; 

- выплатить денежные суммы кредиторам КПК «Финансовый партнер» в порядке очередности, установленной статьей 64 ГК РФ, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом, начиная со дня его утверждения;

- после завершения расчетов с кредиторами составить и утвердить ликвидационный баланс; 

- представить в уполномоченный государственный орган, осуществляв» государственную регистрацию юридических лиц, документы, необходимые для внесен ЕГРЮЛ сведений о прекращении КПК «Финансовый партнер».

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме в судебную коллегию по административным делам Нижегородского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Дзержинский городской суд.

Судья: п/п И.Б. Буцина

Копия верна.

Судья: